
Nº 207, quinta-feira, 29 de outubro de 200914 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009102900014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2009

Nº Processo: 01430001453200919. Contratante: FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL -CNPJ Contratado: 01457657000145. Con-
tratado : EDITORA GARAMOND LTDA. -Objeto: O presente ins-
trumento tem por objetivo a publicação do livro "Personalidades Ne-
gras- Carolina Maria de Jesus", através do regime de Coedição entre as
partes, doravante denominada OBRA. Fundamento Legal: leis 9610/98
e 8666/93 Vigência: 14/10/2009 a 13/04/2010. Valor Total:
R$33.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900931. Data de Assinatura:
14/10/2009.

(SICON - 28/10/2009) 344042-34209-2009NE900029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2009

Nº Processo: 01430001287200934. Contratante: FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL -CNPJ Contratado: 01457657000145. Con-
tratado : EDITORA GARAMOND LTDA. -Objeto: O presente ins-
trumento tem por objetivo a publicação do livro "Chico Buarque do
Brasil", através do regime de Coedição entre as partes, doravante de-
nominada OBRA. Fundamento Legal: leis 9610/98 e 8666/93 Vigên-
cia: 14/10/2009 a 13/04/2010. Valor Total: R$23.000,00. Fonte:
100000000 - 2009NE900824. Data de Assinatura: 14/10/2009.

(SICON - 28/10/2009) 344042-34209-2009NE900029

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 77/2009

Nº Processo: 01430001439200915 . Objeto: CGPE-Servico de co-edi-
ção do livro poesia reunidas, de Odylo Costa Filho. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Publicação em regime de coedição Declaração
de Inexigibilidade em 28/10/2009 . OSCAR M.C. GONÇALVES .
Coordenador do CGPE . Ratificação em 28/10/2009 . MUNIZ SODRE
Presidente da FBN . Valor: R$ 35.000,00 . Contratada AEROPLANO
EDITORA E CONSULTORIA LTDA . Valor: R$ 35.000,00

(SIDEC - 28/10/2009) 344042-34209-2009NE900031

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 20/2009 publicado no D.O.
de 20/10/2009, Seção 3 Pág. 11 , Onde se lê: 6.1.2..... especificações
constantes do termo de Referencia, Leia-se : 6.1.2......especificações
constants do Termo de Referencia,sendo aceito cartuchoscompativeis
ou os originais.

(SIDEC - 28/10/2009) 344042-34209-2009NE900029

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO Nº 1/2009

A Fundação Cultural Palmares torna público resultado Con-
curso 01/2009, sagrando-se contemplados: Espaço Cultural V.Espe-
rança, R$39.950,00; Edileuza P.Souza,R$11.795,00;Cristovão L.G.Sil-
va,R$20.000,00; Grêmio R.C.Libertos na Noite,R$40.000,00;Jaime
S.S.Pereira,R$17.703,81;Edgar F.D.Júnior,R$4.575,00;Associação
C.Tambor Mineiro,R$40.000,00;Ivonete A.Alves,R$20.000,00;Adria-
na Barbosa,R$19.985,00;GRUCONTO,R$38.203,00;ArlitaS.Sil-
va,R$20.000,00;Valdirene G.S.Jesus,R$14.128,00; AAMISSC,
R$39.930,00;Georgina H.L.Nunes,R$20.000,00; Oseas de Oliveira,
R$20.000,00.

NEUSA MARIA DE SOUSA
Coordenadora de Logística

(SIDEC - 28/10/2009) 344041-34208-2009NE900001

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1052/2009

Nº Processo: 01530001813/09-38 . Objeto: Editar em regime de co-
edição com a FUNARTE, a obra literária intitulada "I Catálogo Livre
do Teatro Infantil", de autoria de Karen de Azevedo Acioly. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Conforme proc.nº1813/2009-38 Declaração de
Inexigibilidade em 21/10/2009 . TADEU DI PIETRO . Diretor do
Centro de Programas Integrados . Ratificação em 21/10/2009 . SÉR-
GIO DUARTE MAMBERTI . Presidente . Valor: R$ 30.000,00 . Con-
tratada :AEROPLANO EDITORA E CONSULTORIA LTDA . Valor:
R$ 30.000,00

(SIDEC - 28/10/2009) 403201-40402-2009NE900118

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Concessão de Uso nº 001/2009;
PROCESSO: 01530.000907/2007-28; PARTES: Fundação Nacional de
Artes - FUNARTE e JR Organização em Eventos S/C Ltda. - ME.;
OBJETO: Concessão de uso de área própria da Funarte-Espaço Darcy
Ribeiro, localizada na Representação Regional em São Paulo, à Ala-
meda Nothmann, n° 1058, Campos Elíseos - São Paulo/SP, para ins-
talação, implantação e exploração de uma cafeteira em espaço físico

predeterminado, para comercialização de lanches, refeições ligeiras e
bebidas não alcoólicas; PAGAMENTO: a Concessionária pagará men-
salmente à Concedente, à titulo de contrapartida, o valor de R$ 511,00
(quinhentos e onze reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da
data de assinatura; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Ja-
neiro, 22 de outubro de 2009, Sérgio Duarte Mamberti, Presidente da
FUNARTE, e Orivaldo Bernz Junior, Pela Concessionária.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especia-
lizada em serviços de manutenção preventiva e corretiva nos equi-
pamentos de ar condicionado dos prédios da Representação Regional
da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, localizada em São Pau-
lo/SP. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/10/2009 de 10h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua da Imprensa, 16 - 13º
andar - Sala 1312 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 29/10/2009 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 17/11/2009 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 28/10/2009) 403201-40402-2009NE900118

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 705949/2009. Nº Processo:
01450008100200995. Convenentes: Concedente : INSTITUTO DO
PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, Unidade Gestora: 343026,
Gestão: 40401. Convenente : INSTITUTO CULTURAL FLAVIO GU-
TIERREZ - ICFG, CNPJ nº 02.930.235/0001-08. No ano de 2008 o
Museu de Artes e Ofícios ? prido à temática do trabalho ? deu início ao
projeens na Área de Conservação. Intitulado ?Valor Seto selecionou 30
jovens da região metropolitaniciparam do curso de conservação de
bens móveisomo assistentes de restauradores no mundo do trtes con-
cluíram o curso de qualificação, tendo sValor Total: R$ 333.522,00,
Valor de Contrapartida: R$ 67.500,00, Valor a ser transferido ou des-
centralizado no exercício em curso : R$ 266.022,00, Vigência:
29/10/2009 a 04/10/2010. Data de Assinatura: 28/10/2009. Signatários:
Concedente : MARIA EMILIA NASCIMENTO SANTOS, CPF nº
557.970.595-68, Convenente : ANGELA GUTIERREZ, CPF nº
222.329.906-72.

(SICONV - 28/10/2009)

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2009

A Comissão de Licitação, torna público o resultado da To-
mada de Preços nº 05/2009, declarando como vencedor a empresa
MGTM Planejamento legale tributário LTDA - CNPJ
73.610.594/0001-26,como valor de R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e
duzentos reais).

CARLA GISELE M. S. MORAES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 28/10/2009) 343001-40401-2009NE900036

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONVITE Nº 6/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada.
Novo Edital: 29/10/2009 das 09h00 às 12h00 e d14h00 às 16h00 .
Endereço: Rua Visconde de Itaparica,08, Casa Berquó. Barroquinha -
SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: 09/11/2009 às 10h30.

EDSON DE OLIVEIRA BARRETO
Presidente da CPL

(SIDEC - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01408000675200985. Objeto: Novo Circuito Expográfico para o
Museu do Brejo Paraibano da Cidade de Areia / PB

ELIANE DE CASTRO MACHADO FREIRE
Superintendente

(SIDEC - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de material permanente - equi-
pamento de processamento de dados para a sede da Superintendencia
do IPHAN no Piaui e Escritorio Tecnico de Sao Raimundo Nonato-PI.
Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 29/10/2009 de 08h00 às 12h00
e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Praca Marechal Deodoro, 790.
Centro - TERESINA - PI . Entrega das Propostas: a partir de
29/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 11/11/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

DIVA MARIA FREIRE FIGUEIREDO
Superintendente

(SIDEC - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2009

Número do Contrato: 61/2008. Nº Processo: 01500004249200881.
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTIS-
TICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 32185357000188. Contratado :
ALK ENGENHARIA E COMERCIO LTDA -Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto acrescimo com fulcro na disposição contida
no Inciso I, alineas "a" e "b" do art. 65 da Lei 8666/93 de 21 de junho
de 1993. Fundamento Legal: LEI 8666/93 Vigência: 05/10/2009 a
26/11/2009. Valor Total: R$35.943,92. Fonte: 100000000 -
2009NE900445. Data de Assinatura: 05/10/2009.

(SICON - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a exe-
cução de serviços emergenciais na casa Heloisa Alberto Torres em
itaboraí - RJ. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/10/2009 de
10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av Rio Branco nº46
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
29/10/2009 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 11/11/2009 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036

PREGÃO Nº 54/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a exe-
cução de serviços emergenciais na igreja São João Batista em itaboraí-
RJ. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/10/2009 de 10h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av Rio Branco nº 46 Centro
- RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
29/10/2009 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 11/11/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036

PREGÃO Nº 55/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para pes-
quisa iconográfica, arquitetônica e documental da Antiga estação Fer-
roviária de São Pedro da Aldeia - RJ. Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 29/10/2009 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDE-
REÇO: Av Rio Branco nº 46 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2009 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/11/2009 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036

PREGÃO Nº 56/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço especializado para
elaboração, coordenação e execução do "Projeto Rio Morro da Con-
ceição", no Estado do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 29/10/2009 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDE-
REÇO: Av Rio Branco nº 46 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2009 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCIO DE LIMA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/10/2009) 343026-40401-2009NE900036


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-29T06:53:25-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




